Дело №

УИД: 63RS0№-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 июля 2021 г. 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Беднякова И.Л.,

при секретаре Гасанове В.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Диденко Н.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Красикова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего 

<

данные изъяты> менеджер по технической эксплуатации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, совершил незаконное получение денег за совершение незаконных действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, и способствование в силу своего служебного положения указанным действиям и бездействию, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Акционерное общество «Транснефть-Дружба» (далее - АО «Транснефть-Дружба»), являющееся дочерним обществом публичного акционерного общества «Транснефть» (далее - ПАО «Транснефть»), создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и зарегистрировано Постановлением Главы администрации (мэрии) 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №. Запись о юридическом лице внесена в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной инспекцией МНС России № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ИНН 

<

***>. Целью деятельности АО «Транснефть-Дружба» является получение прибыли при осуществлении предпринимательской деятельности.

В соответствии со ст. 4 Устава АО «Транснефть-Дружба», утвержденного решением единственного акционера от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Устав), Общество осуществляет следующие виды предпринимательской деятельности: эксплуатация магистрального трубопроводного транспорта; транспортировка по магистральным трубопроводам, в том числе нефти и продуктов ее переработки; хранение, в том числе нефти и продуктов ее переработки; реализация, в том числе нефти и продуктов ее переработки; охрана продукции, транспортируемой по магистральным нефтепроводам, объектов магистральных нефтепроводов, предназначенных для транспортирования и хранения такой продукции, иного имущества Общества, необходимого для функционирования системы магистральных нефтепроводов.

Согласно ст. 3 Устава АО «Транснефть-Дружба» может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации и за рубежом по решению Общего собрания акционеров. Филиалы и представительства АО «Транснефть-Дружба» не являются юридическими лицами и действуют на основании положений, утвержденных Общим собранием акционеров. Филиалы и представительства наделяются имуществом. Руководители филиалов и представительств АО «Транснефть-Дружба» назначаются Генеральным директором и действуют от имени и в интересах АО «Транснефть-Дружба» на основании доверенности.

Для осуществления указанной деятельности на территории 

<

адрес> создан филиал - 

<

адрес>ное управление Акционерного общества «Транснефть-Дружба» (далее - Филиал), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» со структурным подразделением - линейная производственно-диспетчерская станция «Лопатино» (далее - ЛПДС «Лопатино»), расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Согласно положению о Филиале, утвержденному решением единственного акционера АО «Транснефть-Дружба» (решение акционера от ДД.ММ.ГГГГ №) основной задачей Филиала является выполнение функций АО «Транснефть-Дружба» по обеспечению транспортировки, сдачи, налива и хранения нефти и нефтепродуктов; основными функциями являются: транспортировка нефти и нефтепродуктов по магистральным нефтепроводам, прием нефти и нефтепродуктов и осуществление сливо-наливочных операций, хранение нефти и нефтепродуктов, обеспечение количественной и качественной сохранности нефти и нефтепродуктов и других материальных ценностей при приемке, перекачке, хранении, наливе, осуществлении иных функций, предусмотренных внутренними и иными организационно-распорядительными документами ПАО «Транснефть» и АО «Транснефть-Дружба», обеспечение реализации политики ПАО «Транснефть» в области качества оказания услуг по транспортировке нефти и нефтепродуктов, эксплуатация и техническое обслуживание объектов трубопроводного транспорта.

Указанные цели и задачи реализуются Филиалом, в том числе через товарно-транспортный отдел по учету нефти (далее – ТТО УН), который в соответствии с положением о структурном подразделении, утвержденным начальником Филиала ДД.ММ.ГГГГ, контролирует наличие нефти в резервуарных парках, технологических емкостях, магистральных и технологических трубопроводах Филиала; контролирует исполнение планов по приему, сдаче и перекачке нефти в Филиале согласно оформленным маршрутным поручениям ПАО «Транснефть»; контролирует выполнение графика движения нефти по системе магистральных нефтепроводов; контролирует достоверный учет нефти по системе измерения количества и показателей качества нефти; контролирует оперативный учет нефти с помощью системы диспетчерского контроля и управления, в том числе контролирует достоверность передаваемых данных; предоставляет руководству Филиала достоверную оперативную информацию о движении нефти в системе магистральных нефтепроводов; организует и осуществляет оперативное принятие перекаченной и сданной нефти, наличие остатков нефти на объектах системы магистральных нефтепроводов; контролирует оформление приёмо-сдаточных документов на приёмо-сдаточных пунктах, ввод необходимых сведений о валовом учете нефти в автоматизированную систему контроля исполнения договоров; собирает информацию по исполнению маршрутных поручений и передает информацию в АО «Транснефть-Дружба»; выдает приёмо-сдаточным пунктам обязательные для исполнения указания в части определения показателей качества нефти; контролирует качество принимаемой от производителей и поставляемой потребителям нефти с использованием автоматизированных блоков контроля качества в составе системы измерения количества и показателей качества нефти (далее - СИКН), отдельно стоящих блоков измерения качества (далее - БИК) и испытательной лаборатории; организует и осуществляет определение показателей качества транспортируемой нефти; организует выполнение работ по компаундированию нефти и доведение ее показателей качества до требований технических условий; анализирует причины отклонений показателей качества нефти от нормативных значений, разрабатывает мероприятия по сохранению и доведению качества нефти, сдаваемой грузополучателям, до требуемых показателей; проводит проверку организации и ведения учетных операций, достоверности определения количества и показателей качества нефти на приёмо-сдаточных пунктах, соответствия ведения товарно-коммерческих операций требованиям нормативных и руководящих документов; осуществляет оперативный контроль деятельности аккредитованной испытательной лаборатории нефти, качества принимаемой и сдаваемой нефти, отбора проб нефти, выполнения анализов (испытаний) нефти, правильности оформления документации; обеспечивает круглосуточное оперативное управление и контроль выполнения графика приема нефти, графика поставки нефти, наличия нефти и свободной емкости в резервуарном парке ЛПДС «Лопатино» Филиала; обеспечивает оперативный контроль качества транспортируемой нефти в системе магистральных нефтепроводов; обеспечивает оперативное управление и контроль работы и состояния СИКН, БИК; обеспечивает оперативный контроль порядка и режимов пропуска партий нефти различного качества на участках магистральных нефтепроводов; производит оперативное управление и контроль за производством всех технологических переключений на линейной части магистральных нефтепроводов и на технологических трубопроводах нефтеперерабатывающих станций, резервуарных парках, влияющих на изменение параметров режима работы магистральных нефтепроводов; взаимодействует с оперативным и технических персоналом технологических объектов при выполнении технологических операций по размещению нефти в резервуарном парке, компаундированию и формированию качества нефти в грузопотоках; выдает линейным производственно-диспетчерским станциям обязательные для исполнения указания по изменению режимов работы магистральных нефтепроводов, пусков и остановок магистрального нефтепровода.

Согласно указанного положения, ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение задач и функций отдела, возлагается на начальника отдела.

Нефть, согласно технологической схемы, для транспортировки по магистральному нефтепроводу АО «Транснефть-Дружба» поступает на приёмо-сдаточный пункт ЛПДС «Лопатино» (далее ПСП ЛПДС «Лопатино») через Узел слива и компаундирования нефти (далее - УСиКН), принадлежавшего на июль 2018 года ООО «СамараТранснефть-Терминал», ИНН №, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, 2,3 км. восточнее 

<

адрес>, а с августа 2018 года принадлежащего ООО «Нефтеперевалка», ИНН №, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, строение 1В, от грузоотправителей: ООО «Юкола-Нефть», ИНН №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; ООО «Регион-Нефть», ИНН №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; ООО НК «Союз-Нефть», ИНН №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. Пугачева Е.И., 

<

адрес>, офис 606; ООО «Преображенское», ИНН №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, помещение 12, в соответствии с действующими двусторонними регламентами взаимоотношений, трехсторонними регламентами взаимоотношений при приеме нефти по показателям систем измерений количества и показателей качества нефти и договорами об оказании услуг по транспортировке нефти. Далее, поступающая через УСиКН нефть с применением системы измерения количества и показателей качества нефти № (далее - СИКН №) в резервуарном парке ПСП ЛПДС «Лопатино» с помощью технологических переключений смешивается с потоком нефти, поступающим через систему измерения количества и показателей качества нефти № (далее - СИКН №), после чего поступает в магистральный нефтепровод АО «Транснефть-Дружба».

Так, согласно п. 5. регламента взаимоотношений ООО «СамараТранснефть-Терминал» и АО «Транснефть-Дружба» для обеспечения безопасного режима работы нефтепровода «УСиКН-ЛПДС «Лопатино» и технологических трубопроводов ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба» и ведения учетных операций на ПСП «Лопатино» через СИКН № (далее – двусторонний регламент), утвержденному генеральным директором ООО «СамараТранснефть-Терминал» ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и главным инженером АО «Транснефть-Дружба» ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, операции по приему-сдаче нефти производятся совместно принимающей и сдающей сторонами на ПСП ЛПДС «Лопатино». Нефть сдается ООО «СамараТранснефть-Терминал» и принимается АО «Транснефть-Дружба» - организацией системы «Транснефть». Приёмо-сдаточные операции осуществляются на ПСП «Лопатино» с применением системы измерения количества и показателей качества нефти №. Поставка нефти на ЛПДС «Лопатино» осуществляется по нефтепроводу «УСиКН-ЛПДС «Лопатино». 

Согласно п. 5.1.4 двустороннего регламента следует, что нефть от грузоотправителей поставляется на площадку слива УСиКН автоцистернами. Нефть из автоцистерн сливается самотеком через сливные посты в подземные емкости Е-1, Е-2, Е-3, откуда погружными насосами откачивается в резервуары: РВС-4000 №, РВС – 3000 №, РВС – 2000 №. После согласования с диспетчером Филиала соответствующий резервуар ставят на откачку нефти по нефтепроводу «УСиКН – ЛПДС «Лопатино» через СИКН № ПСП «Лопатино» ООО «СамараТранснефть-Терминал» в резервуары: РВСПК – 50000 №, РВСПК – 50000 №, ЖБР – 30000 № ЛПДС «Лопатино».

Согласно п. 8.5 двустороннего регламента следует, что в качестве основной схемы измерения массы нефти при приёмо-сдаточных операциях применяется прямой метод динамических измерений с использованием СИКН №.

Согласно п. 8.10 двустороннего регламента следует, что нефть, предъявляемая к сдаче, должна соответствовать ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия».

Согласно п. 8.13 двустороннего регламента следует, что количество поставленной нефти за сутки определяется на 24:00 часа московского времени отчетных суток.

Согласно п. 8.14 двустороннего регламента следует, что количество поставленной нефти за месяц определяется на 24:00 часа московского времени последнего числа отчетного месяца на основании суточных валовых актов приема-сдачи нефти.

Согласно п. 8.31.1, п. 8.31.2, п. 8.31.3, п. 8.31.4 двустороннего регламента следует, что подтверждением факта транспортировки нефти по нефтепроводу «УСиКН-ЛПДС Лопатино» является акт приема-сдачи для валовых суточных объемов нефти, оформленный и подписанный лицами сдающей и принимающей стороны, которым выдана доверенность на право подписи приёмо-сдаточных документов. Ответственность за своевременное и правильное оформление приёмо-сдаточных документов несет сдающая сторона. Оформление приёмо-сдаточной документации, предусмотренной нормативными документами и инструкцией по эксплуатации СИКН №, производится уполномоченными представителями сдающей стороны с использованием средств автоматизации СИКН в автоматическом режиме ручным способом с использованием средств компьютерной техники. Инженерно-технический персонал ПСП «Лопатино» ЛПДС «Лопатино» Филиала заносит сведения приёмо-сдаточной документации в прикладную программу. Обязательным приложением к акту приема-сдачи является паспорт качества нефти. Паспорт качества нефти оформляет персонал принимающей стороны (по договору возмездного оказания услуг) с помощью оператора по данным протоколов приёмо-сдаточных и периодических испытаний нефти, выданным лабораторией.

Аналогичные нормы и положения с августа 2018 года закреплены в регламенте взаимоотношений ООО «Нефтепервалка» и АО «Транснефть-Дружба» для обеспечения безопасного режима работы нефтепровода «УСиКН-ЛПДС «Лопатино» и технологических трубопроводов ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба» и ведения учетных операций на ПСП «Лопатино» через СИКН №, утвержденном генеральным директором ООО «Нефтеперевалка» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ и главным инженером АО «Транснефть-Дружба» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом (распоряжением) начальника 

<

адрес> управления ОАО МН «Дружба» №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принят на работу в систему компании «Транснефть» на должность слесаря КИПиА ОАО МН «Дружба».

Приказом (распоряжением) начальника Филиала №-к от ДД.ММ.ГГГГ а также на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ об изменении трудового договора ФИО2 переведен на должность главного диспетчера товарно-транспортного отдела по учету нефти Филиала.

В соответствии с п. 1.1 должностной инструкции главного диспетчера товарно-транспортного отдела по учету нефти КРУ АО «Транснефть-Дружба», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником КРУ АО «Транснефть-Дружба», должность ФИО2 относится к категории «руководитель».

В соответствии с п.п. 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8, 2.2.9, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.5, 2.3.6, 2.3.7. 2.3.8, 2.16, 2.17.1, 2.17.2, 2.17.3, 2.17.4, 2.17.5, 2.17.6, 2.17.12, 2.18.9 указанной должностной инструкции на ФИО2 возложены следующие должностные обязанности: организовывать (с периодичностью в 2 часа) запись сведений об изменениях состояния основного и вспомогательного оборудования, поступивших сведений с трассы о состоянии линейной части оборудования; организовывать сбор информации с помощью системы диспетчерского контроля и управления (далее - СДКУ) и своевременное представление руководству Управления сведений о выполненных объемах по перекачке и поставке нефти; организовывать оперативное управление и контроль производства всех технологических переключений на линейной части МН и на технологических трубопроводах нефтеперекачивающих станций (далее - НПС), резервуарных парках, влияющих на изменение параметров режима работы магистрального нефтепровода (далее - МН); организовывать с привязкой ко времени с периодичностью в 2 часа записей режимов перекачки, принятых команд по управлению агрегатами и регулированию параметров перекачки; организовывать выдачу НПС обязательных для исполнения указаний (телефонограмм) по изменению режимов работы МН, пусков и остановок МН и НПС в соответствии с требованиями «Инструкции по управлению технологическим участком МН (пуск, переход с одного режима работы на другой, остановка)»; организовывать взаимодействие с оперативным и техническим персоналом технологических объектов при выполнении технологических операций по размещению нефти в резервуарном парке, компаундированию и формированию качества нефти в грузопотоках; организовывать контроль состояния основного и вспомогательного оборудования линейной части МН, оборудования технологических объектов с использованием данных СДКУ, контроль соблюдения резерва оборудования; организовывать контроль соответствия фактических параметров оборудования и работы МН и НПС утвержденным нормативно-технологическим параметрам; организовывать оперативный учет аварий и отказов основного и вспомогательного оборудования НПС, МН и средств линейной телемеханики; организовывать своевременное извещение руководства Управления и диспетчера территориального диспетчерского пункта (далее - ТДП) об отклонениях в работе нефтепроводов и оборудования НПС согласно утвержденным схемам оповещения по Управлению; организовывать вывод на планово-предупредительный или капитальный ремонт основного и вспомогательного оборудования НПС, линейных производственно-диспетчерских станций (далее - ЛПДС) резервуаров, участков МН по графикам ремонта, по распоряжению главного инженера Управления, главного инженера Общества и по согласованию с диспетчером ТДП Общества; организовывать контроль соблюдения графика выполнения работ, в случае не соблюдения планов производства работ или отклонений от графика ведения работ - извещение об этом руководителей КРУ АО «Транснефть-Дружба»; организовывать контроль за ходом проведения плановых, аварийных работ с поддерживанием постоянной связи с ответственными лицами за производство работ на местах работ и своевременный ввод в эксплуатацию основного и вспомогательного оборудования, участков нефтепровода; организовывать контроль заполнения нефтепровода и возобновления перекачки нефти после плановых работ, ликвидации нештатных ситуаций; организовывать оперативный контроль порядка и режимов пропуска средств очистки и диагностики (далее - СОД) на участках МН, оперативный контроль движения СОД по разработанному отделом эксплуатации Управления графику прохождения СОД; организовывать оперативный контроль порядка и режимов пропуска герметизирующих устройств после проведения плановых работ; организовывать оформление записей о внештатных ситуациях возникших при производстве различных работ на трассе нефтепровода, на технологическом оборудовании и вспомогательных системах перекачивающих станций; организовыватьи контролировать ведение журналов производства плановых и аварийно-восстановительных работ; организовывать ведение статистической отчетности делопроизводства и документооборота, в порядке, предусмотренном законодательством, своевременное оформление и ведение в установленном порядке технической документации; обеспечивать круглосуточное оперативное управление и контроль выполнения графика приема нефти, графика поставки нефти, наличия нефти и свободной емкости в резервуарном парке приёмо - сдаточных пунктов (далее - ПСП); обеспечивать оперативный контроль качества транспортируемой нефти в системе МН; обеспечивать оперативное управление и контроль работы и состояния систем измерений количества и показания качества нефти (далее - СИКН); обеспечивать оперативный контроль порядка и режимов пропуска партий нефти различного качества на участках МН; обеспечивать составление двухчасового, ежесуточного баланса нефти по Управления (на основании оперативных сведений по приему, откачке, отпуску сторонним организациям, расходу на собственные нужды, по заполнению вновь вводимых участков нефтепроводов, температуре, плотности), отражение в суточном диспетчерском графике и передачу диспетчеру территориального диспетчерского пункта; обеспечивать контроль соответствия параметров перекачки технологическим картам, эксплуатационно-технологическим параметрам оборудования, паспортным данным, контроль наличия резерва оборудования, емкостей, состояние систем энергоснабжения, технологических задвижек, вспомогательных систем; обеспечивать контроль за соблюдением установленных технологических режимов работы основного и вспомогательного оборудования МН Управления; обеспечивать регистрацию передаваемых команд управления нефтепроводами и регулирования параметров перекачки, сведений, поступивших с трассы и НПС, от стороны, сдающей нефть, и потребителей о характере перекачки, состоянии оборудования и различных его изменениях; обеспечивать своевременное представление установленной отчетности; обеспечивать укомплектованность кадрами рабочих, специалистов требуемых профессий, специальностей и квалификации с учетом текущего и предполагаемого изменения состава работающих отдела; обеспечивать соблюдение установленного в АО «Транснефть-Дружба» порядка согласования, заключения и исполнения договоров, ответственным подразделением за которые является отдел; Обеспечивать производительное использование рабочего времени, не допускать случаев необоснованной сверхурочной работы; определять и согласовывать условия, характер и продолжительность предстоящих плановых или аварийно-восстановительных работ на нефтепроводах, организовывать контроль производства работ и обеспечивать согласованность действий оперативно-диспетчерского персонала и производителей работ; рассматривать и согласовывать планы производства работ в части технологических переключений, опорожнения, заполнения ремонтируемых участков; планировать свободную емкость резервуарного парка, необходимой для откачки нефти из нефтепровода до начала работ, планировать необходимые запасы нефти для заполнения и вывода нефтепровода на режим по завершению работ; контролировать работу диспетчерских средств связи; контролировать функционирование СДКУ, оперативное информирование соответствующих отделов (служб) об отказах СДКУ, выдача рекомендаций по совершенствованию СДКУ; контролировать функционирование средств и систем автоматического управления и регулирования, технологической защиты оборудования и сигнализации, систем регистрации параметров перекачки; контролировать оформление записей об отказах и сбоях в работе средств связи и управления; вести табель учета использования рабочего времени по отделу; организовывать и контролировать работу подчиненного персонала в соответствии с требованиями правил и норм безопасности; организовывать и контролировать обеспечение подчиненного персонала средствами индивидуальной защиты согласно нормам, соответствие санитарно-бытовых и гигиенических условий труда действующим нормам; определять потребность и обеспечивать комплектование производственных подразделений по направлению деятельности необходимым для безопасного производства работ оборудованием, машинами, механизмами, средствами передвижения, средствами связи, материалами, инструментами, контрольно-измерительными приборами; организовывать и контролировать исправное состояние, своевременное и качественное обслуживание, ремонт, испытание оборудования, машин, механизмов, инструментов, контрольно-измерительных приборов в производственных подразделениях по направлению деятельности; останавливать ведение производственных процессов или других работ, выполняемых с нарушением действующих регламентов, создающих угрозу жизни и здоровью работников; обеспечивать выполнение приказов и распоряжений руководства АО «Транснефть-Дружба» предписаний работников СОТ и органов государственного надзора и контроля; организовывать и обеспечивать разработку положения об отделе, должностных инструкций для подчиненного персонала, предусматривая в них обязанности по обеспечению безопасных условий труда; обеспечивать доведение Политики Компании в области охраны труда до работников отдела, организует и обеспечивает выполнение подчиненным персоналом работ, предусмотренных СУОТ; осуществлять контроль за действием диспетчерского персонала по оповещению о ЧС согласно схемы оповещения при ЧС; контролировать ход локализации и ликвидации ЧС.

Таким образом, ФИО2, занимая должность главного диспетчера товарно-транспортного отдела по учету нефти КРУ АО «Транснефть-Дружба», относящуюся в соответствии с его должностными инструкциями к категории «руководитель», осуществляя руководство текущей деятельностью товарно-транспортного отдела по учету нефти КРУ АО «Транснефть-Дружба», являлся лицом на постоянной основе выполняющим управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2018 года, более точное время не установлено, начальник товарно-транспортного отдела по учету нефти Филиала – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий в интересах иных лиц, используя авторитет занимаемой должности, находясь в неустановленном месте, сообщил ФИО2, о том, что в период с июля 2018 года в резервуары ЛПДС «Лопатино» через СИКН № систематически поступает и будет поступать в дальнейшем нефть, несоответствующая требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия», и предложил последнему, за денежное вознаграждение, сумма которого не оговаривалась, используя свое служебное положение в товарно-транспортном отделе, вопреки своим должностным обязанностям, установленным должностной инструкцией, положением о структурном подразделении ТТО УН, Уставом АО «Транснефть-Дружба» и вопреки законным интересам Общества: скрывать от органов управления АО «Транснефть – Дружба» факты поступления в резервуары ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба» через СИКН № нефти, не соответствующей требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия».

В связи с поступившим предложением от лица, уголовное длое в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, у ФИО2, являющегося лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения от вышеуказанного лица за совершение незаконных действий, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию, о чем последний уведомил лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2019 года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за совершение незаконных действий, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию в интересах последнего и иных лиц, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь в помещении диспетчерской КРУ АО «Транснефть-Дружба», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного вреда правам и законным интересам АО «Транснефть-Дружба», выразившегося в не выявлении факта поставки на ЛПДС «Лопатино» АО «Транснефть-Дружба» нефти, не соответствующей требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия», и желая этого, действуя вопреки своей должностной инструкции, положению о структурном подразделении ТТО УН, Уставу АО «Транснефть-Дружба» и законным интересам Общества, используя авторитет и иные возможности занимаемой должности, предварительно зная о том, что в определенные конкретные дни в резервуарный парк ЛПДС «Лопатино» через СИКН № по магистральному нефтепроводу «УСиКН-ЛПДС «Лопатино» от ООО «Нефтеперевалка» поступит партия некондиционной нефти, то есть нефти с превышением показателей ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия», давал находящимся в его непосредственном подчинении и служебной зависимости сотрудникам товарно-транспортного отдела по учету нефти КРУ АО «Транснефть-Дружба», неосведомленным о преступных намерениях последнего, обязательные для них к исполнению заведомо незаконные указания на совершение технологических переключений на линейной части магистрального нефтепровода и в резервуарном парке ЛПДС «Лопатино» таким образом, чтобы нефть, не соответствующая требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия», поступающая в резервуарный парк ЛПДС «Лопатино» через СИКН № по магистральному нефтепроводу «УСиКН-ЛПДС «Лопатино» от ООО «Нефтеперевалка» минуя резервуар №, поступала в приемный коллектор, где смешивалась с качественной, товарной нефтью, поступающей в резервуарный парк ЛПДС «Лопатино» по магистральным нефтепроводам «Альметьевск-Куйбышев-1» и «Самара-Лопатино», в такой пропорции, чтобы в конечном итоге в магистральный нефтепровод АО «Транснефть-Дружба» поступала нефть, соответствующая требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия», что последние и делали.

Одновременно с этим в период с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2019 года, более точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение коммерческого подкупа от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за совершение незаконных действий, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию в интересах последнего и иных лиц, действуя умышленно, вопреки положению о структурном подразделении ТТО УН, Уставу АО «Транснефть-Дружба», используя свои полномочия вопреки законным интересам вышеуказанной организации, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и сознательно относясь к их наступлению безразлично, используя авторитет и иные возможности занимаемой должности, из корыстных побуждений, в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных лиц, нарушил п.п. 2.2.2, 2.2.3 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, а также не сообщал вышестоящему руководству АО «Транснефть-Дружба» о фактах поступления в резервуары ЛПДС «Лопатино» АО «Транснефть-Дружба» через СИКН № нефти, несоответствующей требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия».

Вышеуказанные действия, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию ФИО2, реализованные в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных лиц, являлись незаконными, поскольку противоречили его должностной инструкции, положению о товарно-транспортном отделе по учету нефти и Уставу АО «Транснефть-Дружба».

За совершение в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных лиц, вышеуказанных незаконных действий, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию, находясь в административном здании КРУ АО «Транснефть-Дружба», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, получил лично от начальника товарно-транспортного отдела по учету нефти Филиала – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в качестве вознаграждения денежные средства: в октябре 2018 года, более точная дата и время не установлено – в сумме 50 000 рублей; в ноябре 2018 года, более точная дата и время не установлено – в сумме 50 000 рублей; в январе 2019 года, более точная дата и время не установлено – в сумме 50 000 рублей; в феврале 2019 года, более точная дата и время не установлено – в сумме 50 000 рублей.

Таким образом, ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, используя свои полномочия вопреки законным интересам АО «Транснефть-Дружба», незаконно получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, коммерческий подкуп в виде денег в общей сумме 200 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных незаконных действий, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных лиц.

Данные противоправные действия, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных лиц со стороны ФИО2 существенно нарушили права и законные интересы АО «Транснефть-Дружба», выразившееся: в не выявлении факта поставки на ЛПДС «Лопатино» АО «Транснефть-Дружба» через СИКН № нефти, не соответствующей требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия», а также причинили вред стабильности финансово-хозяйственной деятельности Общества и его деловой репутации, выразившиеся в подрыве основ института предпринимательства, деформации правосознания граждан, создания у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем извлечения выгод для себя посредством совершения противоправных действий, а также в подрыве авторитета АО «Транснефть-Дружба» перед участниками товарного рынка нефти и нефтепродуктов, а также иными хозяйствующими субъектами, как надежного поставщика услуг по транспортировке углеводородов.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ признал полностью и показал, что Свидетель №1 передавал ему денежные средства за то, чтобы когда ФИО7 станет главным диспетчером скрывал факты поступления обводненной нефти, а если такая нефть будет поступать, сообщать об этом лишь Свидетель №1. Кроме того, Свидетель №1 предложил ФИО7 установить поток нефти от ООО «Нефтеперевалка» минуя ЖБР 16 в 57-ой коллектор, чтобы скрывать факты поступления обводненной нефти, если таковая поступит. ФИО7 согласился на предложение Свидетель №1, конкретная сумма при этом не оговаривалась. В общей сложности Свидетель №1 передал ФИО7 лично деньги в сумме 200 000 рублей, каждый раз по 50 000 рублей в октябре, ноябре 2018 года, январе и феврале 2019 года. Деньги в присутствии ФИО7 Свидетель №1 клал в ящик рабочего стола. Примерно с сентября-октября 2018 года была установлена технологическая схема прокачки нефти минуя ЖБР 16, о чем он давал неоднократные указания старшему диспетчеру. От диспетчеров в 

<

адрес> информация о том, что нефть прокачивается минуя ЖБР 16 не скрывалась. В период его работы главным диспетчером сведений о том, что фактически поступает обводненная нефть, не соответствующая ГОСТу, Рубцову не поступала. О том, что сотрудник ФИО8 скрывал факты поступления нефти не соответствующей ГОСТ, ФИО7 узнал впоследствии. Направление нефти напрямую в 57 коллектор обусловлена необходимостью смешения нефти и усреднения показателей по воде. В период с сентября 2018 по апрель 2019 года Рубцову неизвестны случаи, когда поступала нефть не соответствующая ГОСТ. Явку с повинной поддерживает, осознавал, что совершил незаконные действия, раскаивается в содеянном. Когда Свидетель №1 просил ФИО7 скрывать факты поступления обводненной нефти, то ФИО7 осознавал, что это незаконные действия. При ФИО7 полной остановки поступления нефти из-за превышения по показателям воды не было. Помнит один случай, когда ему сообщили о повышении показателей воды в нефти, но это было кратковременно. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с 2007 года работал в КРУ «Транснефть-Дружба». С осени 2018 года Свидетель №1 занимал должность начальник товарно-транспортного отдела по учету нефти, ФИО7 также с осени 2018 года занимал должность главного диспетчера. Осенью 2018 года ФИО9 сообщил ему, что необходимо передавать денежные средства за совершение действий и бездействий Р-вым – при поступлении некондиционной нефти не сообщать об этом факте вышестоящему руководству. Из суммы переданной ему ФИО9, часть предназначалась Свидетель №1, а часть ФИО7. Денежные средства передавались три раза – в октябре и декабре 2018 года, в январе 2019 года. ФИО9 сообщил Свидетель №1, что в ЛПДС Лопатино через СИКН 623 от ООО «Нефтеперевалка» будет поступать некондиционная нефть, ФИО7 будет знать об этом и контролировать качественные характеристики. Фактически Свидетель №1 не было известно, что поступает некондиционная нефть, сведений об этом ему никто не сообщал. О том, что нефть от ООО «Нефтеперевалка» должна поступать согласно регламента в ЖБР 16, Свидетель №1 узнал примерно в апреле 2019 года. Делать какие-либо технологические переключения Свидетель №1 Рубцову не предлагал. Встреча с Р-вым состоялась в служебном кабинете, Рубцов на предложение Свидетель №1 согласился. На протяжении какого времени Свидетель №1 предполагал передавать ФИО7 деньги, ими не оговаривалось. Свидетель №1 сообщил ФИО7, что будет передавать ему по 50 000 рублей. В октябре 2018 года Свидетель №1 передал ФИО7 деньги в сумме 35 000 рублей в служебном кабинете КРУ АО «Транснефть-Дружба», т.к. ФИО9 в тот месяц передал ему всего 75 000 рублей. В декабре 2018 года Свидетель №1 в присутствии ФИО7 положил в ящик стола ФИО7 деньги в сумме 50 000 рублей. В январе 2019 года Свидетель №1 передал аналогичным способом ФИО7 50 000 рублей. После января 2019 года Свидетель №1 денежные средства Рубцову не передавал. Свидетель №1 не помнит, давал ли он лично кому-либо указания о проведении технологических переключений в период с октября 2018 по февраль 2019 год, возможно такое происходило. ФИО7 вправе давать указания о совершении технологических переключений. В общей сложности Свидетель №1 передал ФИО7 деньги в сумме 135 000 рублей. Диспетчеры в 

<

адрес> знали о схемы работы минуя ЖБР 16, однако никаких указаний прекратить работу по данной схеме от них не поступало. Свидетель №1 известно за период с сентября 2018 года по апрель 2019 года об одном случае поступления обводненной нефти.

Свидетель Свидетель №7 показала, что в 2018-2019 году она работал юрисконсультом КРУ АО «Транснефть-Дружба». ФИО7 являлся диспетчером. ООО «Нефтеперевалка» поставляла нефть для транспортировки, был подписан трехсторонний регламент. В ходе служебного расследования в АО «Транснефть-Дружба» было выявлено нарушение ряда норм, в частности, договора об оказании услуг по транспортировке нефти, в части оформления товарно-транспортных операций. Было выявлено, что в нефтепровод попадала нефтесодержащая жидкость, которая не соответствовала ГОСТу. Эта нефтесодержащая жидкость разбавлялась нефтью, которая была в собственности АО «Транснефть-Дружба», в результате чего общество понесло убытки. Также причинен вред деловой репутации акционерного общества, как достойного делового партнера на мировых рынках.

Свидетель Свидетель №4 показал, что в 2018-2019 гг. работал старшим диспетчером 

<

адрес> управления «Транснефть-Дружба». Свидетель №4 подчинялся ФИО7, который являлся главным диспетчером. Нефть, поступающая от ООО «Нефтеперевалка» по регламенту поступала через СИКН 623 в резервуар 16 в ЛПДС «Лопатино». Потом из резервуара нефть должна была поступать в коллектор. Нефть должна была поступать в резервуар 16 для последующего определения ее качества до направления в коллектор. От ФИО7 поступали указания о направлении нефти от ООО «Нефтепервалка» минуя резервуар 16 сразу в коллектор. Когда Свидетель №4 утром заступал на смену, нефть могла уже поступать не по регламенту в коллектор. Указания руководителя для него обязательны, почему менялась схемы поступления нефти Свидетель №4 не знает. Распоряжения от ФИО7 об изменении схемы поступления нефти были до конца апреля 2019 года. Записи о таких технологических переключениях им не производились. На период работы в 2018-2019 гг. Свидетель №4 неизвестно о фактах поступления обводненной нефти. Вопросы согласования схем потоков нефти с ТДП 

<

адрес> согласовывались телефонограммами.

Свидетель Свидетель №2 показал, что в 2018-2019 гг. он работал старшим диспетчером в КРУ АО «Транснефть-Дружба». Главный диспетчером являлся ФИО7. В задачи Свидетель №2 входил оперативный контроль, прием и откачка нефти. Находясь на смене Свидетель №2 выполнял указания главного диспетчера, начальника отдела. Существовал регламент, в котором было указан порядок поступления нефти от ООО «Нефтеперевалка». Нефти принималась через СИКН 623, проходила в парк Лопатино и должна быть заведена в ЖБР16. Далее выясняется качество нефти, и происходит перекачка в трубу. Процедура взятия проб является обязательной согласно регламента. На основании распоряжения руководства, нефть от ООО «Нефтеперевалка» стала идти не в отдельные резервуары, а в приемную коллектора. Распоряжение о направлении нефти не в ЖБР16, а в приемный коллектор было устное, поступало от ФИО7. По такой схеме прокачка нефти была несколько месяцев. В связи с чем изменилась схема поступления и откачки нефти, Свидетель №2 неизвестно. Каких-либо аварийных ситуаций, которые могли бы повлечь изменение схемы в те дни, когда распоряжение давал ФИО7, не было. Свидетель №2 достоверны неизвестны случаи, когда от ООО «Нефтеперевалка» поступала обводненная нефть. Распоряжения от ФИО7 поступали до апреля 2019 года. Все переключения согласовывались посредством телефонной связи, записи в журналы не вносились.

Свидетель Свидетель №3 показала, что в 2018-2019 гг. она работала диспетчером в КРУ АО «Транснефть-Дружба». Главный диспетчером являлся ФИО7. По регламенту нефть принимается в ЖБР16 через СИКН 623. В период с сентября 2018 по апрель 2019 г. прокачка нефти через СИКН 623 происходила сразу в приемный коллектор, такое указание давалось руководством. В период 2018-2019 гг. какие-либо аварийные ситуации, что влекло изменение схемы поступления и перекачки нефти Свидетель №3 не помнит. Также в указанный период времени Свидетель №3 не поступала информация об изменении параметров поступающей нефти, что влекло необходимость изменения схемы перекачки. ФИО7 давал ей указание на изменение схемы принятия нефти в обход ЖБР16 в трубопровод Куйбышев-1.

Свидетель Свидетель №6 показал, что в 2018-2019 г. работал специалистом службы безопасности КРУ АО «Транснефть-Дружба». В 2019 году были выявлены нарушения при поставке нефти от ООО «Нефетеперевалка». ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел ФИО7 и сообщил, что желает признаться в участии в коммерческом подкупе. ФИО7 сообщил Свидетель №6, что в октябре-ноябре 2018 года и январе-феврале 2019 года он получал от Свидетель №1 по 50 000 рублей ежемесячно наличными денежными средствами на рабочем месте, чтобы обеспечить технологическое переключение поступающей нефти от ООО «Нефтеперевалки» в приемную коллектора. От ООО «Нефтеперевалка» поступала обводненная нефть и было необходимо скрыть данный факт, это можно было сделать путем смешения нефти. ФИО7 пояснял, что нефть поступает минуя ЖБР 16. ФИО7 спросил, что ему делать. Свидетель №6 предложил ФИО7 поехать в следственный комитет и дать показания. Затем Свидетель №6 отвез ФИО7 к зданию следственного комитета.

Свидетель Свидетель №5 показал, что работает зам.руководителя отдела СК СУ РФ по 

<

адрес>. В начале июня 2019 года он находился на службе, когда Свидетель №5 сообщили, что явился ФИО7, который желает сообщить сведения по уголовному делу по факту приведения в негодное для эксплуатации состояние магистрального нефтепровода. По указанию руководителя следственной группы Свидетель №5 осуществил прием ФИО7, которого в следственное управление никто не вызывал, сведений о нем у следственной группы не было, ФИО7 явился самостоятельно. ФИО7 пояснил, что желает сообщить о совершенных им преступных действиях – неоднократном получении от начальника товарно-транспортного отдела по учету нефти КРУ АО Транснефть-Дружба в период с октября 2018 года денежных средств в общей сумме примерно 200 тыс.рублей. Денежные средства предназначались за перераспределение потоков нефти минуя резервуар, т.к. нефть поступала обводненная. Указанные сведения были зафиксированы Свидетель №5 в протоколе явки с повинной. ФИО7 прочитал протокол, удостоверил своей подписью достоверность изложенного. Какого-либо принуждения к ФИО7 при написании явки с повинной не применялось.

Также вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- копией протокола явки с повинной Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что Свидетель №1 сообщает о совершении им преступлении и сообщает известные ему обстоятельства. Так, Свидетель №1 пояснил, что примерно с лета 2018 года он, являясь начальником товарно-транспортного отдела по учету нефти 

<

адрес> управления АО «Транснефть-Дружба», получал денежные средства от ФИО9, предыдущего начальника ТТО за не препятствование поступлению от ООО «Нефтеперевалка» в ЛПДС «Лопатино» нефти, не соответствующей ГОСТу. ФИО9 сказал Свидетель №1, что с октября 2018 года на должность главного диспетчера КРУ будет назначен ФИО2, которому он должен передавать по 50000 рублей ежемесячно за перенаправление обводненной нефти в любой поток, с тем, чтобы факт несоответствия нефти ГОСТу не был обнаружен. На данное предложение Свидетель №1 согласился. Примерно с октября 2018 года по март 2019 года Свидетель №1 получал от ФИО9 деньги в сумме 150 000 рублей, из которых 100 000 рублей оставлял себе, а 50 000 рублей ежемесячно передавал ФИО7, которому рассказал о поступлении обводненной нефти (т.1, л.д.186-187);

- протоколом явки с повинной ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он сообщает о совершенном им преступлении. ФИО7 пояснил, что в октябре, ноябре 2018 года, январе и феврале 2019 года он получал от Свидетель №1 денежные средства по 50 000 рублей, а всего 200 000 рублей, в помещении КРУ АО «Транснефть-Дружба» на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Денежные средства ФИО7 получал за то, чтобы при поступлении обводненной нефти с ООО «Нефтеперевалка» на ЛПДС «Лопатино» не заводить ее в 16 резервуар, а напрямую переводить нефть в приемный коллектор на смешение с сернистой и высокосернистой нефтью. При поступлении обводненной нефти, ФИО7 как главный диспетчер, должен был сообщать вышестоящему руководству (т.7, л.д.123-125);

- протокол проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, обвиняемый ФИО2 указывает на служебный кабинет по адресу: 

<

адрес>, где он четыре раза получал денежные средства от Свидетель №1 суммами по 50 000 рублей (т.7, л.д.181-188)

- копией протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что обвиняемый Свидетель №1 в присутствии защитника указал на парковку у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он получал от ФИО9 денежные средства для последующей передачи части из них ФИО2 Затем Свидетель №1 указал на кабинет ТТО 

<

адрес> управления АО «Транснефть-Дружба», в котором он передавал ФИО2 денежные средства в период с октября 2018 года по январь 2019 года (т.1, л.д.210-217);

- копией Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «Нефтеперевалка», ООО «Преображенское» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.86-98);

- копией Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «Нефтеперевалка» ООО «Регион-нефть» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.99-111);

- копией Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «Нефтеперевалка», ООО «Юкола-нефть» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.112-124);

- копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «Нефтеперевалка», ООО НК «СОЮЗ-НЕФТЬ» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.125-137);

- копией Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «САМАРАТРАНСНЕФТЬ-ТЕРМИНАЛ», ООО «Преображенское» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.138-150);

- копией Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «САМАРАТРАНСНЕФТЬ-ТЕРМИНАЛ», ООО «Регион-нефть» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.151-167);

- копией Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «САМАРАТРАНСНЕФТЬ-ТЕРМИНАЛ», ООО «ЮКОЛА-нефть» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.168-184);

- копией Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти между ООО «САМАРАТРАНСНЕФТЬ-ТЕРМИНАЛ», ООО НК «Союз-Нефть» и АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ с копиями изменений. Данным регламентом определены функции и порядок взаимоотношений указанных юридических лиц по приему и транспортировке нефти (т.2, л.д.185-193);

- копией Регламента взаимоотношений ООО «Нефтеперевалка» и АО «Транснефть-Дружба» для обеспечения безопасного режима работы нефтепровода «УСиКН-ЛПДС «Лопатино» и технологических трубопроводов ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба» и ведения учетных операций на ПСП «Лопатино» через СИКН №. В соответствии с данным регламентом, операции по приему-сдаче нефти производят совместно принимающей и сдающей сторонами на ПСП «Лопатино». Нефть сдается ООО «НЕФТЕПЕРЕВАЛКА» и принимается АО «Транснефть-Дружба». Приемо-сдаточные операции осуществляются на ПСП «Лопатино» с применением СИКН №. Поставка нефти на ЛПДС «Лопатино» осуществляется по нефтепроводу «УСиКН-ЛПДС «Лопатино». После согласования с диспетчером КРУ АО «Транснефть-Дружба», соответствующий РВС ставят на откачку нефти по нефтепроводу «УСиКН»-ЛПДС «Лопатино» через СИКН № ПСП «Лопатино» ООО «НЕФТЕПЕРЕВАЛКА» в ЖБР-30000 № ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба». Описывается порядок отбора проб и проведения исследования качества нефти (т.2, л.д. 194-244);

- копией Регламента взаимоотношений ООО «Самаратранснефтьтерминал» и АО «Транснефть-Дружба» для обеспечения безопасного режима работы нефтепровода «УСиКН-ЛПДС «Лопатино» и технологических трубопроводов ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба» и ведения учетных операций на ПСП «Лопатино» через СИКН №. В соответствии с данным регламентом, операции по приему-сдаче нефти производят совместно принимающей и сдающей сторонами на ПСП «Лопатино». Нефть сдается ООО «Самаратранснефть терминал» и принимается АО «Транснефть-Дружба». Приемо-сдаточные операции осуществляются на ПСП «Лопатино» с применением СИКН №. Поставка нефти на ЛПДС «Лопатино» осуществляется по нефтепроводу «УСиКН-ЛПДС «Лопатино». После согласования с диспетчером КРУ АО «Транснефть-Дружба», соответствующий РВС ставят на откачку нефти по нефтепроводу «УСиКН»-ЛПДС «Лопатино» через СИКН № ПСП «Лопатино» ООО «Самаратранснефтьтерминал» в ЖБР-30000 № ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба». Описывается порядок отбора проб и проведения исследования качества нефти (т.3, л.д.1-59);

- копией приказа №к о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведен на должность главного диспетчера товарно-транспортного отдела по учету нефти аппарата управления 

<

адрес> управления АО «Транснефть-Дружба» (т.3, л.д.71);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между работником ФИО2 и АО «Транснефть-Дружба», дополнительными соглашениями к указанному договору, в том числе от ДД.ММ.ГГГГ в котором определены существенные условия работы ФИО2 на должности главного диспетчера (т.3, л.д.77-94);

- копией должностной инструкции главного диспетчера товарно-транспортного отдела по учету нефти АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями. В соответствии с данной инструкцией главный диспетчер 

<

адрес> управления АО «Транснефть-Дружба» относится к категории «руководитель», подчиняется непосредственно начальнику отдела. В инструкции приведены должностные обязанности главного диспетчера (т.3, л.д. 97-114);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (т.3, л.д. 115-118);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе (т.3, л.д. 119-122);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе (т.3, л.д. 123-126);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе (т.3, л.д. 127-130);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе (т.3, л.д. 131-134);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе (т.3, л.д. 135-138);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе (т.3, л.д. 139-142);

- копией табеля учета рабочего времени за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление. Указано время нахождения главного диспетчера ФИО2 на работе (т.3, л.д. 143-146);

- копией Положения о филиале КРУ АО «Транснефть-Дружба», утверждено решением единственного акционера АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого Филиал является обособленным подразделением Общества, не является юридическим лицом. Общество наделяет Филиал имуществом, необходимым для осуществления возложенных на него функции. Основной задачей Филиала является выполнение функций Общества по обеспечению транспортировки, сдачи, налива и хранения нефти и нефтепродуктов. Филиал осуществляет следующие функции: транспортировка нефти и нефтепродуктов по магистральным трубопроводам; приём нефти и нефтепродуктов и осуществление сливо-наливных операций; хранение нефти и нефтепродуктов; обеспечение количественной и качественной сохранности нефти и нефтепродуктов и других материальных ценностей при приёмке, перекачке, хранении, наливе, осуществлении иных функций, предусмотренных внутренними и иными организационно-распорядительными документами ПАО «Транснефть» и Общества (т.3, л.д. 161-172);

- копией Устава АО «Транснефть-Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что основными видами деятельности общества являются: эксплуатация магистрального трубопроводного транспорта; транспортировка по магистральным трубопроводам нефти, газа и продуктов их переработки; хранение нефти, газа и продуктов их переработки; реализация нефти, газа и продуктов их переработки; охрана продукции, транспортируемой по магистральным нефтепроводам, объектов магистральных нефтепроводов, предназначенных для транспортирования и хранения такой продукции, иного имущества Общества (в т.ч. его перевозке), необходимого для функционирования системы магистральных нефтепроводов (т.3, л.д.178-197);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «ЮКОЛА-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора являются: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транснефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.4, л.д. 1-74);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «ЮКОЛА-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ, Предметом договора являются: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транс-нефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.4, л.д. 75-146);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Преображенское» от ДД.ММ.ГГГГ, Предметом договора является: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транс-нефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.4, л.д. 147-218);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Преображенское» от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора является: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транс-нефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.5, л.д. 1-70);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Регион-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора является: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транс-нефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.5, л.д. 71-142);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Регион-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора является: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транс-нефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.5, л.д. 143-213);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «НК «СОЮЗ-НЕФТЬ» от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора является: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транс-нефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.6, л.д. 1-73);

- копией договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «НК «СОЮЗ-НЕФТЬ» от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора является: Транснефть обязуется в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать Грузоотправителю услуги по транспортировке Нефти, принадлежащей Грузоотправителю на праве собственности или на ином законном состоянии, в том числе в смеси с Нефтью других Грузоотправителей по системе магистральных нефтепроводов, а Грузоотправитель обязуется оплатить оказанные ему услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. Согласно п. 3.2 следует, что показатели качества нефти при приеме Транс-нефтью в пункте отправления и сдаче в пункте назначения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия». Значение показателя «массовая доля воды» должно составлять не более 0,5% (т.6, л.д. 74-143);

- копией Положения о структурном подразделении товарно-транспортный отдел по учету нефти, являющегося структурным подразделением аппарата управления КРУ АО «Транснефть-Дружба». В задачи товарно-транспортный отдел по учету нефти входит: контроль наличия нефти в резервуарных парках, технологических емкостях, магистральных и технологических трубопроводах Филиала; контроль исполнения планов по приему, сдаче и перекачке нефти; контроль выполнения графика движения нефти по системе магистральных нефтепроводов; контроль, достоверный учет нефти по системе измерения количества и показателей качества нефти; контроль оперативного учета нефти с помощью системы диспетчерского контроля и управления, в том числе контролирует достоверность передаваемых данных; предоставление руководству Филиала достоверной оперативной информации о движении нефти в системе магистральных нефтепроводов; организация и осуществление оперативного принятие перекаченной и сданной нефти, наличие остатков нефти на объектах системы магистральных нефтепроводов; контроль качества принимаемой от производителей и поставляемой потребителям нефти с использованием автоматизированных блоков контроля качества в составе системы измерения количества и показателей качества нефти (далее - СИКН), отдельно стоящих блоков измерения качества (далее - БИК) и испытательной лаборатории; организация и осуществление определение показателей качества транспортируемой нефти; организация выполнения работ по компаундированию нефти и доведения ее показателей качества до требований технических условий; проведение проверки организации и ведения учетных операций, достоверности определения количества и показателей качества нефти на приёмо-сдаточных пунктах, соответствия ведения товарно-коммерческих операций требованиям нормативных и руководящих документов; осуществление оперативного контроля деятельности аккредитованной испытательной лаборатории нефти, качества принимаемой и сдаваемой нефти, отбора проб нефти, выполнения анализов (испытаний) нефти, правильности оформления документации; обеспечение оперативного контроля качества транспортируемой нефти в системе магистральных нефтепроводов; обеспечение оперативного управления и контроля работы и состояния СИКН, БИК; оперативное управление и контроль за производством всех технологических переключений на линейной части магистральных нефтепроводов и на технологических трубопроводах нефтеперерабатывающих станций, резервуарных парках, влияющих на изменение параметров режима работы магистральных нефтепроводов; взаимодействие с оперативным и технических персоналом технологических объектов при выполнении технологических операций по размещению нефти в резервуарном парке, компаундированию и формированию качества нефти в грузопотоках; выдача линейным производственно-диспетчерским станциям обязательных для исполнения указаний по изменению режимов работы магистральных нефтепроводов, пусков и остановок магистрального нефтепровода (т.6, л.д. 148-168).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании был допрошен ряд свидетелей. Так, свидетель Свидетель №13 показала, что в 2018-2019 году она работала в КРУ АО «Транснефть-Дружба» диспетчером. Главным диспетчером в тот период времени являлся ФИО7. В своей деятельности Свидетель №13 обязана выполнять указания непосредственного руководителя – ФИО7. Согласно регламента взаимоотношений, нефть от ООО «Нефтеперевалка» должна была поступать в ЖБР 16 через СИКН 623. За период 2018-2019 года по указанию руководства изменялась схема приема нефти, т.е. не в ЖБР 16, а в коллектор. Кто именно из руководства давал такие указания, Свидетель №13 не помнит, ей данная информация доводилась при заступлении на смену. В ее смену за 2018-2019 г. превышения показателей уровня воды в нефти не фиксировались. 

Свидетель Свидетель №14 показал, что в период 2018-2019 г. он работал старшим диспетчером в КРУ АО «Транснефть-Дружба». ФИО7 являлся главным диспетчером, Свидетель №14 подчинялся ему. Согласно регламента взаимоотношений, нефть от ООО «Нефтеперевалка» должна поступать в ЖБР 16. От руководства – начальника ТТО Свидетель №1 - поступали указания об изменении схемы приема нефти, т.е. минуя ЖБР 16. Поступали ли такие указания от ФИО7 Свидетель №14 не помнит. В период 2018-2019 года были случаи поступления обводненной нефти.

Свидетель Свидетель №11 показал, что в 2018-2019 году он работал в КРУ АО «Транснефть-Дружба» диспетчером товарно-транспортного отдела по учету нефти. ФИО7 работал главным диспетчером. ЖБР 16 предназначен для приема и откачки нефти в коллектор. За период его работы диспетчером Свидетель №11 не помнит случае поступления обводненной нефти. Свидетель №11 не помнит, чтобы ФИО7 давал ему указания на изменение схемы приема и откачки нефти минуя ЖБР 16. 

Свидетель Свидетель №12 показала, что в 2018-2019 г. она работала диспетчером КРУ АО «Транснефть-Дружба». Главным диспетчером являлся ФИО7. Схему приема нефти от ООО «Нефтепевалка» Свидетель №12 не помнит. ЖБР 16 предназначен для приема и откачки нефти. Случаев поступления нефти от ООО «Нефтеперевалка» минуя ЖБР 16 ей неизвестны. Были ли во время ее работы случаи поступления обводненной нефти, Свидетель №12 не помнит. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что в 2018-2019 году работал старшим диспетчером КРУ АО «Транснефть-Дружба», главным диспетчером являлся ФИО7. Регламентом была установлена схема приема нефти от ООО «Нефтеперевалка»: через СИКН 623, в ЖБР 16, затем в ЛПДС Лопатино. Осенью 2018 года схема приема нефти изменилась, нефть не поступала в ЖБР 16. Кто стал инициатором изменения схемы ей неизвестно. Давал ли такие указания ФИО7, Свидетель №9 не помнит. В связи с тем, что прошло длительное время, Свидетель №9 не помнит, были ли случаи поступления обводненной нефти. На момент изменения схемы поступления нефти, его руководителями являлись Свидетель №1 и ФИО7. 

Свидетель Свидетель №10 показал, что в 2018-2019 г. он работал в КРУ АО «Транснефть-Дружба» в должности диспетчера. Главным диспетчером являлся ФИО7. В указанный период времени нефть поступала в ЖБР 16, с определенного момента, когда именно не помнит, нефть перестали заводить в ЖБР 16. Свидетель №10 не помнит, имелись ли случаи поступления обводненной нефти в период 2018-2019 года. ФИО7 указания ему об изменении регламента поступления нефти не давал. Кто дал указание на изменения схемы приема и откачки нефти, Свидетель №10 не помнит, это мог быть главный диспетчер или начальник товарно-транспортного отдела. Свидетель №10 такое указание передали при принятии рабочей смены, кто именно не помнит. 

Свидетель ФИО10 показал, что в настоящее время ФИО7 работает в его подчинении, характеризует его с положительной стороны как технически грамотного специалиста. 

Свидетель ФИО11 показала, что ФИО2 является ее супругом. Характеризует его с положительной стороны. ФИО7 помогает престарелой матери. ФИО7 рассказывал ей, что добровольно написал явку с повинной несколько раз получал денежные средства в общей сумме 200 000 рублей. 

Иные исследованные в судебном следствии сведения и материалы не имеют правового значения для разрешения уголовного дела по существу, не влияют на установление обстоятельств, входящих в предмет доказывания по данному уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ и решение судом вопросов, указанных в ст.299 УПК РФ.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам. Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 у суда не имеется, равно, как и полагать, что указанные лица оговаривают подсудимого, т.к. неприязненных отношений между ними не установлено, свидетели в ходе допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, показания указанных лиц не содержат, в связи с чем, суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. Расхождения в детализации описываемых свидетелями событий являются незначительными, не изменяют сути излагаемых ими обстоятельств и не влияют на квалификацию действий подсудимого. 

Суд полагает, что показания подсудимого ФИО2, данные в судебном заседании являются допустимым и достоверным доказательством. Показания даны в присутствии защитника, изложенные обстоятельства логичны и последовательны, согласуются с иными исследованными в судебном следствии доказательствами. Так, показания подсудимого ФИО2 согласуются со сведениями, изложенными ФИО2 в протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ. Подсудимый ФИО2 пояснил, что подтверждает явку с повинной.

В силу ст.ст. 87, 88 УПК РФ проверка доказательств производится путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Суд полагает, что все доказательства по делу получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого установлена и доказана, его действия органами предварительного расследования верно квалифицированы по п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ.

Вина подсудимого в инкриминируемом преступлении доказана и подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, а также показания самого подсудимого ФИО2 Допрошенные по ходатайству стороны защиты свидетели Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 и Свидетель №14 не опровергают доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО2 в инкриминируемом ему деянии.

Уставом АО «Транснефть-Дружба», а также Положением о Филиале предусмотрено, что основным видом деятельности указанных организаций является транспортировка по магистральным трубопроводам нефти и продуктов ее переработки, для чего филиалом – 

<

адрес> управлением осуществляются, наряду с иными функциями, функции по приёму нефти и осуществлению сливо-наливочных операций; хранению нефти; обеспечению количественной и качественной сохранности нефти при приёмке, перекачке, хранении, наливе.

Вышеприведенные цели и задачи реализуются Филиалом в соответствии с положением о структурном подразделении, согласно которого Филиал организует и обеспечивает транспортировку нефти, соблюдает технологические режимы перекачки и установленных параметров качества нефти; обеспечивает учет принятой и сданной нефти в объеме и сроки, указанных в маршрутных поручениях ПАО «Транснефть» и в соответствии с нормативными актами ПАО «Транснефть»; контролирует показатели качества сдаваемой нефти и обеспечивает сдачу нефти с показателями качества, соответствующими ГОСТ, Техническому Регламенту Таможенного союза ТР №; своевременно представляет руководству Филиала и АО «Транснефть-Дружба» оперативную информацию о движении нефти; оформляет акты приема-сдачи нефти, паспорта качества на сдаваемую нефть, ведет документооборот в соответствии с договором подряда, заключенному ПАО «Транснефть» и АО «Транснефть-Дружба» и руководящими документами по учету; обеспечивает контроль нормативных параметров режимов перекачки по магистральному нефтепроводу; проводит ежедневный контроль баланса перекачки нефти.

Исследованными в судебном следствии доказательствами установлено и не оспаривается стороной защиты, что нефть для транспортировки по магистральному нефтепроводу АО «Транснефть-Дружба» поступает на приёмо-сдаточный пункт ЛПДС «Лопатино» через УСиКН, принадлежавшего в июле 2018 года ООО «СамараТранснефть-Терминал», а с августа 2018 года принадлежащего ООО «Нефтеперевалка», от грузоотправителей: ООО «Юкола-Нефть», ООО «Регион-Нефть», ООО НК «Союз-Нефть» и ООО «Преображенское» в соответствии с действующими регламентами взаимоотношений при приеме нефти по показателям систем измерений количества и показателей качества нефти и договорами об оказании услуг по транспортировке нефти. Поступающая через СИКН № нефть в резервуарном парке ЛПДС «Лопатино» с помощью технологических переключений смешивается с иными потоками нефти, после чего поступает в магистральный нефтепровод АО «Транснефть-Дружба».

Согласно Регламента взаимоотношений ООО «Нефтеперевалка» и АО «Транснефть-Дружба», для обеспечения ведения учетных операций через СИКН №, операции по приёму-сдаче нефти производятся совместно принимающей и сдающей сторонами на ПСП ЛПДС «Лопатино». Нефть сдается ООО «Нефтеперевалка» и принимается АО «Транснефть-Дружба». Приёмо-сдаточные операции осуществляются на ПСП «Лопатино» с применением системы измерения количества и показателей качества нефти №. 

Из исследованной копии приказа о переводе работника на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность главного диспетчера, его полномочия определены должностной инструкцией, исследованной в судебном заседании. Также ФИО7, являясь главным диспетчером КРУ АО «Транснефть-Дружба», в своей деятельности должен руководствоваться отраслевым регламентом «Технологическое управление и контроль за работой магистральных нефтепроводов», определяющим, в частности, что показатели качества нефти при приеме и сдаче, при перекачке по системе магистрального нефтепровода должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия».

Установлено, что не ранее ДД.ММ.ГГГГ к ФИО2, обратился начальник товарно-транспортного отдела по учету нефти Филиала – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и предложил подсудимому ФИО2, за денежное вознаграждение скрывать от органов управления АО «Транснефть-Дружба» факты поступления через СИКН № в резервуары ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба», нефти не соответствующей требованиям ГОСТ Р 51858-2002 «Нефть. Общие технические условия», в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных лиц, на что ФИО2 дал свое согласие.

Данное обстоятельство подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, подсудимого ФИО2, пояснивших об общении между собой в здании КРУ АО «Транснефть-Дружба» по адресу 

<

адрес> и обстоятельствах состоявшегося разговора, в котором Свидетель №1 сообщал о поступлении нефти от ООО «Нефтеперевалке», не соответствующей требованиям ГОСТа.

В судебном следствии установлено, что после обращения Свидетель №1 у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения за совершение незаконных действий, бездействие и способствование в силу своего служебного положения совершению данным действиям и бездействию. Об умысле ФИО2 на совершение преступного деяния свидетельствуют показания Свидетель №1, который пояснил, что довел до ФИО2 сведения о поступлении обводненной нефти от ООО «Нефтеперевалка». Подсудимый ФИО2 показал, что согласился на предложение Свидетель №1, понимая, что совершает незаконные действия.

О наличии умысла ФИО2 на совершение инкриминируемого преступления также свидетельствует осознание им, исходя из установленных судом фактических обстоятельств дела, преступной цели и способа достижения желаемого результата в зависимости от своих действий. 

Суд критически относится к показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в части указания переданных сумм денежных средств ФИО7 и количества передач денежных средств, поскольку данные показания не соответствуют совокупности исследованных судом доказательств. Суд полагает, что указывая, что Свидетель №1 передал ФИО2 три раза денежные средства в общей сумме 135 000 рублей, свидетель желает преуменьшить степень своего участия в передаче денежных средств ФИО2 Из исследованной копии протокола явки с повинной Свидетель №1 следует, что практически ежемесячно с октября 2018 года по март 2019 года он передавал ФИО2 за направление поступающей от ООО «Нефтеперевалка» обводненной нефти напрямую в приемный коллектор, по 50 000 рублей из тех денежных средств, которые ему передавал ФИО9.

Показания свидетеля Свидетель №1 об общей сумме переданных денежных средств опровергаются последовательными и логичными показаниями подсудимого ФИО2, а также совокупностью исследованных судом доказательств. Так, свидетель Свидетель №6 показал, что ФИО7 сообщал ему о том, что получал от Свидетель №1 деньги в сумме 200 000 рублей. Указанные сведения ФИО2 изложил в явке с повинной, подтвержденной в судебном заседании, а также при проведении проверки показаний на месте. Свидетель ФИО7 показала, что ее супруг – ФИО2 примерно в апреле 2019 года говорил ей о том, что получал от Свидетель №1 деньги в сумме около 200 000 рублей, когда работал главным диспетчером в КРУ АО «Транснефть-Дружба».

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности получения ФИО2 – главным диспетчером 

<

адрес> управления АО «Транснефть-Дружба» - денежных средств в общей сумме 200 000 рублей. Также установлен факт передачи денежных средств ежемесячно по 50 000 рублей в октябре, ноябре 2018 года и январе, феврале 2019 года. Получение ФИО2 коммерческого подкупа в указанной сумме объективно подтверждается исследованными судом доказательствами и не оспаривается стороной обвинения и защиты.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение с учетом примечания 1 к ст. 204 УК РФ, поскольку размер коммерческого подкупа превышает сто пятьдесят тысяч рублей. 

В ходе судебного следствия на основании исследованных доказательств, нашел подтверждение квалифицирующий признак «совершенное за незаконное действие (бездействие)». Установлено, что согласно регламента взаимоотношений между АО «Транснефть-Дружба» и ООО «Нефтеперевалка», поступающая нефть должна направляться в ЖБР № и лишь после проверки ее качестве, направляться в приемный коллектор на смешение с другой нефтью. Однако в нарушение установленного регламентом порядка, ФИО2 давал незаконные распоряжения о совершении технологических переключений и направлении поступающей от ООО «Нефтеперевалка» нефти минуя ЖБР № в приемный коллектор, с целью сокрытия фактов поступления нефти не соответствующей ГОСТу.

Допрошенные в суде свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 показали, что они в период с сентября 2018 по апрель 2019 года работали диспетчерами КРУ АО «Транснефть-Дружба». В сентябре 2018 года на должность главного диспетчера был назначен ФИО7, который имел право давать обязательные к исполнению указания. Периодически ФИО7 сообщал старшему диспетчеру и диспетчеру, заступающим в смену, о том, что прием нефти от ООО «Нефтеперевалка» будет осуществляться минуя ЖБР№ напрямую в приемный коллектор, где указанная нефть смешивается с потоками нефти поступающими по магистральным нефтепроводам «Альметьевск-Куйбышев-1» и «Самара-Лопатино», и ставил перед старшим диспетчером и диспетчером задачу на производство вышеуказанных технологических переключений. Свидетели показали, что выполняли требования ФИО7, поскольку он являлся их руководителем, целью технологических переключений они не интересовались, исполняли указания руководителя.

ФИО2 после получения коммерческого подкупа, должен был незаконно бездействовать в части непринятия предусмотренных должностными обязанностями мер, направленных уведомление вышестоящего руководства АО «Транснефть-Дружба» о фактах поступления нефти не соответствующей ГОСТ. 

Установлено, что ФИО2 достоверно зная о нарушении установленного регламентом порядка принятия нефти, поступающей от ООО «Нефтеперевалка», не предпринял каких-либо действий в рамках своих должностных полномочий, несмотря на то, что имел для этого реальную возможность. Данное обстоятельство подтверждается как показаниями свидетеля Свидетель №1, а также показаниями подсудимого ФИО2 При этом ФИО2 действовал в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных лиц, что подтверждается показаниями Свидетель №1 о том, что денежные средства передавал ему ФИО9, поясняя, что часть из этих денежных средств надлежит передавать ФИО2

Из исследованных судом табелей учета рабочего времени за период с сентября 2018 по февраль 2019 год установлено, что ФИО7 в указанные периоды на постоянной основе исполнял обязанности главного диспетчера. В том числе он находился на рабочем месте большую часть рабочих дней в октябре и ноябре 2018 года, в январе и в феврале 2019 – в период получения им денежных средств, что свидетельствует о том, что он достоверно знал действовавшую на момент технологическую схему перекачки нефти от ООО «Нефтеперевалка».

Судом также установлено, что коммерческий подкуп совершен ФИО2 в силу своего служебного положения, поскольку он занимал должность главного диспетчера КРУ АО «Транснефть-Дружба», в полномочия которого входил контроль за работой диспетчеров, дача указаний обязательных ими для исполнения, обязанность сообщения вышестоящему руководству о фактах поступления некондиционной нефти и принятие мер, по прекращению поступления нефти не соответствующей ГОСТу.

Суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 указание, что «Свидетель №1 действовал в интересах ФИО3, являвшегося руководителем функционирующего на территории 

<

адрес> преступного сообщества». Приведенные в тексте обвинения обстоятельства судом не исследовались, уголовное дело в отношении ФИО3 и Свидетель №1 судом не рассматривается. В соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению. Таким образом, вопрос о виновности ФИО3, Свидетель №1 по данному уголовному делу не разрешается, равно не рассматривается вопрос о создании им преступного сообщества и участия в нем подсудимого ФИО2

Таким образом, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ доказана, квалификация его действий правильная и изменению не подлежит.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО2 в соответствии со ст.60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО2 совершил впервые тяжкое преступление. Подсудимый ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельством явку с повинной. В судебном заседании достоверно установлено, что явка с повинной дана ФИО2 добровольно, обстоятельства, изложенные в явке с повинной, указывают на причастность ФИО2 к совершению преступления, о чем не было известно сотрудникам правоохранительных органов. Так, свидетель Свидетель №5 показал, что ФИО7 сам обратился в следственное управление, его никто из следователей следственной группы не вызывал, о совершении преступления Р-вым следователям не было известно до момента его обращения. Свидетель Свидетель №6 показал, что к нему обратился ФИО7 и пояснил, что желает рассказать о совершенном им преступлении. Свидетель №6 рекомендовал ФИО7 обратиться в следственный комитет. Свидетель ФИО7 показала, что примерно в апреле 2019 года ее супруг – ФИО2 пояснял ей, что обратился в следственное управление, рассказал о получении им денежных средств от Свидетель №1.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами – признание вины; раскаяние в содеянном; принесение извинение за совершение преступления; положительные характеристики по месту работы и жительства; наличие поощрения за заслуги в трудовой деятельности; имеющиеся заболевания – последствия черепно-мозговой травмы в виде двусторонней нейросенсорной тугоухости и правостороннего адгезивного (посттравматического) отита, артериальная гипертензия, мочекаменная болезнь, хронический панкреатит и другие сопутствующие заболевания, подтвержденные представленными суду документами; наличие заболеваний супруги – хроническая бронхиальная астма; оказание посильной помощи престарелой матери, совершеннолетним детям, обучающимся в высших учебных заведениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. С учетом вышеизложенного, совокупность смягчающих вину обстоятельств является достаточной для признания их исключительными и для применения положений ст.64 УК РФ при назначении основного наказания.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления, совершенного подсудимым, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел совершения преступления, корыстный мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и не усматривает оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Руководствуясь ч.1 ст.62 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося тяжким, данные о личности ФИО2, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости, учитывая конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Исследовав в совокупности обстоятельства совершенного преступного деяния, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, назначенному ФИО2, так как назначение наказания без его реального отбывания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и не обеспечит достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания. 

При решении вопроса о назначении дополнительного наказания ФИО2, суд учитывает следующие обстоятельства. Подсудимый проживает со своей супругой, его доход в настоящее время составляет в среднем 12 000 рублей в месяц, иного источника дохода не имеет. Совокупный доход семьи составляет около 40 000 рублей в месяц, при этом подсудимый оказывает посильную материальную помощь престарелой матери, совершеннолетним детям, обучающимся в ВУЗах, семья подсудимого несет расходы на приобретение лекарственных средств в связи с наличием у ФИО2 и его супруги хронических заболеваний, иные расходы, необходимые в повседневной жизни семьи. Таким образом, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью суд не находит, полагая, что основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого. 

Поскольку совершенное подсудимым преступление является тяжким, ранее ФИО2 не отбывал лишение свободы, отбывать наказание в виде лишения свободы, в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, по настоящему приговору ФИО2 подлежит в исправительной колонии общего режима. Сведений о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, материалы уголовного дела не содержат.

Мера пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. Подсудимого ФИО2 надлежит взять под стражу в зале суда.

На основании п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей (ДД.ММ.ГГГГ - время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ - до даты вступления приговора в законную силу) засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей (ДД.ММ.ГГГГ - время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ – до даты вступления приговора в законную силу) засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Отменить арест на имущество ФИО2:

- жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; номер государственной регистрации: №, вид права: общедолевая собственность, доля в праве ?;

земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, товарищество «Преображенка-Вишня», участок 595, кадастровый №; номер государственной регистрации №, вид права: собственность.

Вещественные доказательства: 

Копии документов, представленные АО «Транснефть-Дружба» к запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх. №/, а именно: копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия изменений № к Регламенту взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений при приеме нефти по показаниям систем измерений количества и показателей качества нефти; копия Регламента взаимоотношений ООО «НЕФТЕПЕРЕВАЛКА» и АО «Транснефть-Дружба» для обеспечения безопасного режима работы нефтепровода «УСиКН-ЛПДС «Лпатино» и технологических трубопроводов ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба» и ведения учетных операций на ПСП «Лопатино» через СИКН №; копия Регламента взаимоотношений ООО «САМАРАТАНСНЕФТЬ-ТЕРМИНАЛ» и АО «Транснефть-Дружба» для обеспечения безопасного режима работы нефтепровода «УСиКН-ЛПДС «Лопатино» и технологических трубопроводов ЛПДС «Лопатино» КРУ АО «Транснефть-Дружба» и ведения учетных операций на ПСП «Лопатино» через СИКН №;

- Копии документов, представленные АО «Транснефть-Дружба» к запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх. №/, а именно: копия приказа о приеме работника на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о переводе работника на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о переводе работника на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о переводе работника на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о переводе работника на другую работу №к/01 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о переводе работника на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями; копия должностной инструкции главного диспетчера товарно-транспортного отдела по учету нефти от ДД.ММ.ГГГГ № с листами изменений и дополнений; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» КРУ, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия табеля учета рабочего времени за отчетный период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефть-Дружба» 

<

адрес>ное управление, структурное подразделение: 2000201, товарно-транспортный отдел по учету нефти; копия справки о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки о доходах физического лица за 2018 год от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки о доходах физического лица за 2019 год от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копии документов, представленные АО «Транснефть-Дружба» к запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх. №/, а именно: копия Положения о филиале 

<

адрес>ное управление Акционерного общества «Транснефть-Дружба» (КРУ АО «Транснефть-Дружба»); Копии документов, представленные АО «Транснефть-Дружба» к запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх. №/, а именно: копия Устава Акционерного общества «Транснефть-Дружба» (АО «Транснефть-Дружба») (новая редакция);

- Копии документов, представленные АО «Транснефть-Дружба» к запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх. №/, а именно: копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «ЮКОЛА-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «ЮКОЛА-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «ЮКОЛА-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Преображенское» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Преображенское» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Регион-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «Регион-нефть» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2018 год между ПАО «Транснефть» и ООО «НК «СОЮЗ-НЕФТЬ» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № об оказании услуг по транспортировке нефти на 2019 год между ПАО «Транснефть» и ООО «НК «СОЮЗ-НЕФТЬ» от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копии документов, представленных АО «Транснефть-Дружба» к запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх. №/, а именно: копия Положения о структурном подразделении Линейная производственно-диспетчерская станция «Лопатино»; копия Положения о структурном подразделении товарно-транспортный отдел по учету нефти, хранящиеся в уголовном деле – оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья /подпись/ И.Л. Бедняков

Копия верна:

Судья: